I. Durante questa fase è infatti possibile notare una maggior regolarità nella realizzazione delle 

chartulae commutationis, le quali presentano un’organizzazione interna particolarmente uniforme tra 

loro, limando le piccole peculiarità e differenze che le contraddistinguevano nel corso del IX e della 

prima metà del X secolo. 

 Permute piacentine  

(IX secolo sino all’anno 947) 

Permute piacentine  

(Dal 947 in avanti) 

Invocatio 

+ In Christi nomine. 

+ In nomine Domini et salvatoris nostri 

Iesu Christi 

+ In Christi nomine. 

+ In nomine Domini et salvatoris nostri Iesu 

Christi. 

405 Vedi supra nota 391. 
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Datatio cronica 

+ In nomine Domini, Dei et salvatoris 

nostri Iesu Christi. 

Anni regni/imperii eius/eorum […] 

+ In nomine Domini, Dei et salvatoris nostri 

Iesu Christi. 

Anni regni/imperii eius/eorum […] 
Oppure 

Anno ab incarnactione eius […] 

Arenga e 

Dispositio 

[Arenga assente] Placuit atque convenit 

inter […] 

Oppure 

Comutacio bone fidei nossitur esse 

contractum ut vicem emptionis 

obtinead firmitatem. Idcirco placuit 

atque convenit [..] 

Comutacio bone fidei nossitur esse 

contractum ut vicem emptionis obtinead 

firmtatetm eodemque nexu oblicant 

contraentes. Placuit atque convenit […] 

Exstimatio 

Ea vero racionem ut habendum 

suprascripta comutacio ab utraque 

partis firmis et stabilis permeat. Ubi et 

mea comutacio secundum lege 

interfuerunt […] et idoneis homines – 

oppure alios bonos et idoneos Deum 

timentes hominibus – eorum fide 

sumitatur, it sunt […] qui eas comutacio 

providerunt et estimaverunt et paruit 

eorum quot pars suprascripti 

monasterii meliorata et ampliata 

comutacio suscepisset. 

Has denique […] sine omni uni alterius 

contradicione et spoponderunt sibi unus 

alteri quisco dederunt in integrum ab omni 

hominem defensare quidem et ut ordo legis 

depossit et ad hanc prevideam 

comutacionem acceserunt super ipsis rebus 

ad previdenudum, id est […] omnibus 

estimantibus cumparverunt eorum et 

estimaverunt quod meliorata et ampliata rex 

sussipere […] quam dedissem et legibus 

comutacionis ec fieri poteret. 

Et spoponderunt sibi unus alteri […] 

vel omnibus rebus quitquod dederunt 

unacum acessionibus et ingressoras 

Et pena inter se posuerunt ut quis ex ipsis 

aut subcessores vel heredes eorum se de 

hanc comutacionem removere vel irrumpere 
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Defensio e 
Sanctio 

earum seu superioribuss et inferioribus 

earum in integrum ab omni homine 

defensare. Pena vero inter se posuerunt 

ut si qua pars ipsis aut heredes eorum 

set de ac comutacio removere aut 

distollere quesierint vel ab 

unumquemquem hominem sicut suprius 

legiutr in integrum non defensaverint, 

tunc in dublum suprascriptis rebus sibi 

unus alterius restituant qui menime 

defensare potuerint, qualiter pro 

tempore fuerint melioratis aut valuerint 

sub extimacionem in easdem locas 

Oppure 

Et debet comutacio superius scripta 

pena inter se ambus partes posuerunt, 

ut quis ex ipsis aut successores vel 

heredes ipsorum set de hac comutacio 

distollere quesierint aut ire agere vel 

removere aut rectollere quesierunt aut 

minime ab unumquemque homine 

defensare non potuerint dubla 

suprascripta comutacio unus alterius 

restituat in consimile loco sub 

extimacione sicut in tempore fuerit 

remeliorata 

quaesierin et non permanserin in ea omnia 

qualiter superius legitur, vel si ab unum 

quemquae hominem quis co dederunt in 

integrum non defensaverint, componant 

pars parti fidem servanti dublis 

suprascriptes […] qualiter pro tempore 

fuerin meliorates aut valuerin sub 

estimacione in con simile loco 

Stipulatio e 

Rogatio 

[Stipulatio assente] Unde due cartaule 

comutatjonis pari – oppure uno – tinore 

scripte sunt sivi per manibus invicem 

tradiderunt 

Oppure 

Et de hac commuatatio firma 

permaneat cum stipulacione subnixa. 

Et de hac commuatatio firma permaneat 

cum stipulacione subnixa. Unde due cartule 

commutacionis uno – oppure pari – tinore 

scripte sunt. 
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Unde due cartule commutacionis uno – 

oppure pari – tinore scripte sunt. 

Subscriptiones 

degli exstimatores 

Signum + manus […] qui exstimavit et 

paruit 

Oppure 

Signum + manus […] secundum lege 

interfui 

Signum + manus […] qui super ipsis rebus 

accessit et exstimavit et paruit mihi ut supra 

3.3 I NOTAI DELLE PERMUTE PIACENTINE 

Tra il IX e il X secolo risultano attestati 39 notati redigenti chartulae commutationis nella città 

di Piacenza o nel contado, le quali ammontano per questa frazione cronologica a un totale di 56 

unità406. Queste cifre ben restituiscono una dimensione di largo impiego e, soprattutto, di produzione 

degli atti di permuta, non circoscritta solamente a un numero limitato di individui, ma altresì ben 

documentato sia presso i notai operanti nel centro urbano o orbitanti nei pressi della città, sia presso